



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 249 AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 001/2023-SRP. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 003/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 003/2023 OBJETO: **FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA.** Aos 13 dias do mês de março de 2023, MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL, sediada na Praça da Comunidade, Nº56, Centro, CEP: 65.505-000, Afonso Cunha - MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.096.655/0001-91, no uso de suas atribuições, e em face do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 003/2023, tipo menor preço por item, resolve **FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA**, sujeitando-se as partes as determinações da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, decreto nº 3.931/2001, decreto Nº 4.342/02, decreto nº 7892/2013, decreto 9.488/20218, decreto 10.024/2019, pelos preceitos de direito público e sendo observado as bases e serviços indicados nessa Ata de Registro de preço . A empresa, **ALLPRINT SERVIÇOS LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.905.458/0001-08, sediada na Rua São Francisco, nº 17, Ponta D'Areia – São Luís - MA, CEP:65.077-658, neste ato representada

pelo Sr. **RAPHAEL ABDALLA PIRES LEAL**, portador da Carteira de Identidade nº 68143931 expedida pelo órgão SESP/MA, e CPF nº 614.023.893-53, declarada **VENCEDORA**, com base na lei 10.520/2002 e decreto 10.024/2019 em face de terem apresentado as propostas mais vantajosas para o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023, cuja a ata e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas competente. **CLÁUSULA PRIMEIRA: Do Objeto** O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a **FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com as documentações e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada. **CLÁUSULA SEGUNDA: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões** A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM/MA. Este instrumento não obriga o Município de Afonso Cunha/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 249 AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante. Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços. Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao **dobro do valor** de cada item registrado na ata de registro de

preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. **CLÁUSULA TERCEIRA: Da Gerência da Presente Ata de Registro de Preços** O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais. **Parágrafo Único: É facultado a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).** **CLÁUSULA QUARTA: Dos preços, especificações e quantitativos** Os preços registrados das propostas classificadas, as empresas e os representantes legais, encontram-se abaixo: **Razão Social:** ALLPRINT SERVIÇOS LTDA **CNPJ nº** 37.905.458/0001-08 **Endereço Completo:** Rua São Francisco, nº 17, Ponta D’Areia – São Luís - MA, CEP:65.077-658 **Nome do Representante Legal:** RAPHAEL ABDALLA PIRES LEAL **Cédula de Identidade/Órgão Emissor:** 68143931 **SESP/MA CPF:** 614.023.893-53 **Cargo/Função:** REPRESENTANTE LEGAL.

Item	Discriminação	Unid	Qty	Valor Unt	Valor Total
3	Requisição de Material, tamanho 15x21cm, papel off-set 75g, impressão 1x0 cor	bloco	600	R\$ 13,30	R\$ 7.980,00
6	Timbrado 4x0cor, papel offset 90g, formato 8	und	30000	R\$ 0,59	R\$ 17.700,00
7	Adesivo vinil gloss, com recorte eletrônico, impressão 4pass	m ²	150	R\$ 91,99	R\$ 13.798,50
8	Carimbos diversos	und	150	R\$ 66,64	R\$ 9.996,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 249 AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

12	Panfleto tam. 15x21cm, impressão em policromia, papel couchê 115g	und	3000	R\$ 0,95	R\$ 2.850,00
16	Boton adesivo com 7 cm de diâmetro, impressão 4x0 cores	und	4500	R\$ 0,46	R\$ 2.070,00
17	Caneta personalizada, impressão em 1 cor	und	3000	R\$ 3,84	R\$ 11.520,00
20	Faixa em Lona, tamanho 4,00x1,00m, impressão digitalizada	und	60	R\$ 559,99	R\$ 33.599,40
21	Plaqueta em pvc 3mm, adesivo aplicado a face de pvc com acabamento retangular	und	600	R\$ 31,59	R\$ 18.954,00
26	Ficha de Histórico Escolar Ensino Fundamental, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 22,84	R\$ 6.852,00
27	Ficha de Histórico Escolar Educação Infantil, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,59	R\$ 6.477,00
28	Ficha de Histórico EJA, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,79	R\$ 6.537,00
29	Ficha de Matrícula, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,59	R\$ 6.477,00
30	Controle de Matrícula, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 27,49	R\$ 8.247,00
31	Resumo de Ponto, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 23,39	R\$ 7.017,00
32	Certificado, tamanho A4, papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	und	9.000	R\$ 0,23	R\$ 2.070,00
35	Formulário Educacenso Aluno, tamanho 21x30cm, 50x2 vias, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 24,59	R\$ 7.377,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 249 AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

40	Diário de Classe Ensino Fundamental Anos Iniciais, tamanho 17x32cm fechado, com 12 páginas, capa papel off-set 180g, miolo papel off-set 75g	und	1.500	R\$ 24,54	R\$ 36.810,00
41	Diário de Classe Ensino Fundamental Anos Iniciais, tamanho 17x32cm fechado, com 12 páginas, capa papel off-set 180g, miolo papel off-set 75g	und	1.500	R\$ 25,14	R\$ 37.710,00
42	Diário de Classe EJA, tamanho 17x32cm fechado, com 12 páginas, capa papel off-set 180g, miolo papel off-set 75g	und	1.500	R\$ 22,19	R\$ 33.285,00
51	Ficha Individual do Aluno Educação Infantil, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,62	R\$ 6.486,00
52	Ficha Individual do Aluno Ensino Fundamental, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,37	R\$ 6.411,00
53	Ficha Individual do Aluno EJA, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,33	R\$ 6.399,00
54	Ficha Individual do Aluno EJA, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,62	R\$ 6.486,00
57	Boletim Escolar Ensino Fundamental, tamanho 21x30cm aberto, papel off-set 180g, imp. 1x1 cor	und	7.500	R\$ 2,01	R\$ 15.075,00
64	Baner tamanho 1,20x0,80m, impressão em digitalizada em lona	und	60	R\$ 125,99	R\$ 7.559,40
65	Cartaz tamanho 44x32cm, impressão em policromia,papel couchê 115g	und	4.500	R\$ 1,10	R\$ 4.950,00
66	Folder tamanho 21x30cm, impressão em policromia,papel couchê 115g, dobrado	und	15.000	R\$ 0,98	R\$ 14.700,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 249 AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

68	Pasta com bolso, tamanho 22x32cm fechada, impressão 4x0 cores, papel supremo 250g	und	1.500	R\$ 4,39	R\$ 6.585,00
69	Bloco de Anotações, tamanho 15x21cm, com 20 folhas, papel off-set 75g	bloco	1.500	R\$ 13,79	R\$ 20.685,00
70	Apostila c/ Espiral INFANTIL I com 140 páginas de Miolo nas medidas 21 x 30 cm fechado; Guilhotina - Corte Inicial, Guilhotina - Refile Final, Colocação de Espiral, Furação de Espiral, CTP, Intercalação; ; Capa em Triplex 250g/m ² com 4 x 0 cores; com laminação brilho Miolo Fechado em Offset 75g/m ² com 1 x 1 cores;	und	300	R\$ 83,69	R\$ 25.107,00
71	Capa de Processo, tamanho 22x32cm (fechada), impressão 1x0 cor, papel off-set 180g	und	7.500	R\$ 3,16	R\$ 23.700,00
73	Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m	und	60	R\$ 627,99	R\$ 37.679,40
77	Receituário, tam.15x21cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100fls	bloco	300	R\$ 13,64	R\$ 4.092,00
80	Atestado Médico, tam.15x21cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100fls	bloco	3000	R\$ 1,61	R\$ 4.830,00
85	Laudo Médico para Emissão de APAC, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 22,64	R\$ 5.433,60
99	Baixa de Responsabilidade Técnica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,79	R\$ 5.229,60
100	Termo de Responsabilidade Técnica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,79	R\$ 5.229,60
101	SAC Formulário de Entrada de Dados , tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 22,99	R\$ 5.517,60



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 249 AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

102	SAC Formulário de Entrada de Dados Mensais, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,39	R\$ 5.133,60
105	SAA Formulário de Entrada de Dados Semestrais, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,74	R\$ 5.217,60
106	SAI Formulário de Entrada de Dados , tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,47	R\$ 5.152,80
107	SAI Formulário de Entrada de Dados Mensais, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,47	R\$ 5.152,80
112	Formulário de Inspeção de Estabelecimento - Área de Produto, tamanho 21x30cm, 50x2 vias, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 37,39	R\$ 8.973,60
113	Formulário de Inspeção de Estabelecimento - Área de Alimento, tamanho 21x30cm, 50x3 vias, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 37,39	R\$ 8.973,60
114	Formulário de Inspeção de Estabelecimento - Área de Saúde, tamanho 21x30cm, 50x2 vias, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 37,24	R\$ 8.937,60
115	Requerimento Pessoa Física, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 35,47	R\$ 8.512,80
116	Requerimento Pessoa Jurídica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 36,02	R\$ 8.644,80



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 249 AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

117	Formulário de Reclamação, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 35,08	R\$ 8.419,20
121	Roteiro para Inspeção Soluções Alternativas Individual, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 36,75	R\$ 8.820,00
124	Área de Produto Pessoa Física, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,09	R\$ 5.061,60
126	Área de Alimento Pessoa Física, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,47	R\$ 5.152,80
132	Ficha de Visita Familiar, tamanho 16x11cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 20,99	R\$ 5.037,60
133	SIVEP Notificação de Caso de Malária, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,36	R\$ 5.126,40
134	SINAN Acidente por Animais Peçonhentos, tamanho 21x30cm, papel off- set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 22,41	R\$ 5.378,40
135	SINAN Atendimento Anti-Rábico Humano, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,31	R\$ 5.114,40
137	SINAN Cólera, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,02	R\$ 5.044,80
138	SINAN Dengue, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 20,94	R\$ 5.025,60



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 249 AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

142	SINAN Sífilis em Gestante, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 22,03	R\$ 5.287,20
143	SINAN Gestante HIV+, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 22,46	R\$ 5.390,40
144	SINAN Hanseníase, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,52	R\$ 5.164,80
146	SINAN Raiva Humana, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 22,05	R\$ 5.292,00
148	SINAN Sífilis Congênita, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,35	R\$ 5.124,00
159	Cartão do Adulto, tamanho 10x20cm, papel off-set 180g, impressão 1x cor	und	3750	R\$ 1,97	R\$ 7.387,50
160	Relatório de Cirurgia, tamanho 21x30cm, papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	bloco	375	R\$ 22,51	R\$ 8.441,25
161	Ficha de Acompanhamento do Hipertenso/Diabético, tamanho 21x30cm, papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,33	R\$ 5.359,20
162	Cadastro do Hiperdia, tamanho 21x30cm, papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,13	R\$ 5.071,20
166	Ficha de Visita Domiciliar tam. 10x15cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	600	R\$ 21,35	R\$ 12.810,00
169	Boletim de Campo e Laboratório, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 22,74	R\$ 5.457,60
180	Teste Rápido para Detecção de Antígeno de Superfície da Hepatite B,	bloco	240	R\$ 23,57	R\$ 5.656,80



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 249 AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

	tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor				
181	Teste Rápido para Detecção de Anticorpos para Hepatite C, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,09	R\$ 5.061,60
182	Teste Rápido para Detecção de Anticorpos para Anti HIV, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,09	R\$ 5.061,60
183	Folha de Trabalho de Realização de Testes Rápidos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,36	R\$ 5.126,40
184	Ficha de Atendimento TR, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 22,18	R\$ 5.323,20
185	Planilha de Consumo Mensal de Testes Rápidos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 22,62	R\$ 5.428,80
186	Modelo Simplificado de Ficha de Controle de Estoque, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,52	R\$ 5.164,80
187	Impresso II Monitorização das Doenças Diarréicas Agudas, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,41	R\$ 5.138,40
188	SUS - Ficha de Atividade Coletiva, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,09	R\$ 5.061,60
189	SUS - Ficha de Atendimento Individual, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	750	R\$ 21,76	R\$ 16.320,00
190	SUS - Ficha de Atendimento Odontológico Individual, tamanho	bloco	450	R\$ 22,30	R\$ 10.035,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 249 AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

	21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor				
191	SUS - Ficha de Visita Domiciliar, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,34	R\$ 5.361,60
192	SUS - Ficha de Procedimentos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,02	R\$ 5.044,80
193	SUS - Cadastro Domiciliar, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,23	R\$ 5.095,20
194	SUS - Cadastro Individual, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	750	R\$ 20,97	R\$ 15.727,50
195	Termo de Responsabilidade CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,97	R\$ 5.272,80
199	Mapa Diário de Refeições CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,44	R\$ 5.145,60
200	Atestado Médico CAPS I, tamanho 10x15cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,60	R\$ 5.184,00
205	Boletim de Produção Ambulatorial BPA CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,67	R\$ 5.200,80
206	Boletim de Produção Individual BPI CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,41	R\$ 5.378,40
213	Ficha A, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 22,86	R\$ 6.858,00
214	SSA2, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,19	R\$ 6.357,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 249 AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

215	Cartão Sombra, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,57	R\$ 6.471,00
216	PMA2, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,78	R\$ 6.534,00
217	Solicitação de Exames SINAN, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,25	R\$ 6.375,00
218	Ficha Geral de Atendimentos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,36	R\$ 6.408,00
219	Marcação de Cirurgia, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 25,91	R\$ 7.773,00
220	Consolidado de Coleta de Exames Citopatológicos Colo do Útero, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,91	R\$ 6.573,00
221	Consolidado Mensal de Diabetes Melitus, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 23,83	R\$ 7.149,00
222	Planilha de Casos de Diarréia, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 22,66	R\$ 6.798,00
223	Planilha de Anotação de Óbitos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 23,87	R\$ 7.161,00
224	Planilha de Anotação de Nascidos Vivos, tamanho 21x30cm, papel off- set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,37	R\$ 6.411,00
225	Ficha Geral Odontológica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
226	Ficha B Tb, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,45	R\$ 5.388,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 249 AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

227	Ficha B Ha, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 23,68	R\$ 5.683,20
228	Ficha B Han, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,87	R\$ 5.488,80
229	Ficha B Dia, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,45	R\$ 5.388,00
230	Ficha B Ges, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,87	R\$ 5.488,80
231	Mapa de Atendimento Complementar Médico PSF, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,43	R\$ 5.143,20
232	Mapa de Atendimento Complementar Técnico de Enfermagem PSF, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,55	R\$ 5.412,00
233	Mapa de Atendimento Complementar Auxiliar de Saúde Bucal PSF, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,80	R\$ 5.472,00
234	Mapa de Atendimento Complementar Odontólogo PSF, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,11	R\$ 5.066,40
235	Mapa de Atendimento Complementar Enfermeiro PSF, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,80	R\$ 5.472,00
236	Dados Informativos de Hipertensos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,32	R\$ 5.116,80
237	Dados Informativos de Diabéticos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,42	R\$ 5.140,80
239	Dados Informativos de Dependentes Químicos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,68	R\$ 5.203,20



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 249 AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

240	Dados Informativos de Cadeirantes, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,00	R\$ 5.280,00
248	Bloco de Anotações, tamanho 15x21cm, com 20 folhas, papel off-set 75g	bloco	900	R\$ 11,06	R\$ 9.954,00
249	Crachá com Cordão, tam. 10x15cm, imp. 4x0 cores, papel supremo 250g	und	600	R\$ 3,74	R\$ 2.244,00
250	Capa de Processo, tamanho 22x32cm (fechada), impressão 1x0 cor, papel off-set 180g	und	3000	R\$ 1,96	R\$ 5.880,00
251	Cartaz tamanho 44x32cm, impressão em policromia, papel couchê 115g	und	2400	R\$ 1,50	R\$ 3.600,00
252	Cartaz tamanho 44x64cm, impressão em policromia, papel couchê 15005g	und	2250	R\$ 1,75	R\$ 3.937,50
253	Folder tamanho 21x30cm, impressão em policromia, papel couchê 115g, dobrado	und	3000	R\$ 0,84	R\$ 2.520,00
254	Panfleto tam. 15x21cm, impressão em policromia, papel couchê 115g	und	4500	R\$ 0,56	R\$ 2.520,00
255	Botons Adesivos 7cm de diâmetro, impressão 4x0 cores	und	2400	R\$ 0,50	R\$ 1.200,00
256	Faixa em Lona, tamanho 4,00x1,00m, impressão digitalizada	und	30	R\$ 563,11	R\$ 16.893,30
257	Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m	und	30	R\$ 646,53	R\$ 19.395,90
258	Baner tamanho 1,20x0,80m, impressão em digitalizada em lona	und	75	R\$ 138,18	R\$ 10.363,50
259	Carteira da Família, tamanho 6x9cm, papel off-set 180g, impressão 4x4 cores	und	15000	R\$ 0,48	R\$ 7.200,00
260	Cartão de Protocolo, tamanho 6x9cm, papel off-set 180g, impressão 4x4 cores	und	15000	R\$ 0,53	R\$ 7.950,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 249 AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

261	Formulário de Cadastramento, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 24,78	R\$ 7.434,00
263	Apostila com 40 páginas, tamanho 21x30cm (fechada), capa papel couchê 230g, impressão 4x0 cores, miolo papel off-set 75g, impressão em 1 cor, acabamento espiral	und	3000	R\$ 8,93	R\$ 26.790,00
267	Panfleto tam. 15x21cm, impressão em policromia, papel couchê 115g	und	15000	R\$ 0,65	R\$ 9.750,00
269	Pasta com bolso, tamanho 22x32cm fechada, impressão 4x0 cores, papel supremo 250g	und	3000	R\$ 4,10	R\$ 12.300,00
271	Crachá com Cordão, tam. 10x15cm, imp. 4x0 cores, papel supremo 250g	und	1500	R\$ 3,83	R\$ 5.745,00
272	Capa de Processo, tamanho 22x32cm (fechada), impressão 1x0 cor, papel off-set 180g	und	3000	R\$ 2,87	R\$ 8.610,00
273	Banner tamanho 1,20x0,80m, impressão em digitalizada em lona	und	60	R\$ 126,63	R\$ 7.597,80
274	Faixa em Lona, tamanho 4,00x1,00m, impressão digitalizada	und	30	R\$ 563,03	R\$ 16.890,90
TOTAL					R\$ 1.164.923,25

VALOR TOTAL: R\$ 1.164.923,25 (HUM MILHÃO, CENTO E SESSENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).

CLÁUSULA QUINTA: Da Revisão dos Preços Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses. A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-

financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto. Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA as variações dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração. Durante o



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 249 AFONSO CUNHA/MA – SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2023.

período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente. **CLÁUSULA SEXTA: Do Cancelamento do Registro de Preços** A empresa terá seus registros cancelados quando: I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02; Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: I - Por razão de interesse público; ou II - A pedido da empresa. Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA. **CLÁUSULA SÉTIMA: Dos Ilícitos Penais** As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis. **CLÁUSULA OITAVA: Do Contrato** Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura dos contratos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação. **Parágrafo Único:** *Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública. A recusa em*

formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital. Os contratos poderão ser alterados nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas. **CLÁUSULA NONA: Disposições Gerais** A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos. O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, dos compromissos previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013. Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes. A existência dessa ata de registro de preço, não obriga esta prefeitura municipal a firmar solicitações e contratos. Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Coelho Neto/MA. E, por estarem em pelo e comum acordo com as disposições estabelecidas na presente ata, assinam este instrumento, em duas vias de igual teor e forma, para um só efeito. Afonso Cunha - MA, 13 de março de 2023. **ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. PREFEITO MUNICIPAL AFONSO CUNHA – MA. ORGÃO GERENCIADOR. RAPHAEL ABDALLA PIRES LEAL CPF nº 614.023.893-53 ALLPRINT SERVIÇOS LTDA REPRESENTANTE LEGAL.**